---

205 “Si ergo omnis intelligentia bona est, nec quisquam qui non intelligit, discit; omnis qui discit, bene facit: omnis enim qui discit, intelligit; et omnis qui intelligit, bene facit: quisquis igitur quaerit auctorem, per quem aliquid discimus, auctorem profecto, per quem bene facimus, quaerit. Quapropter desine velle investigare nescio quem malum doctorem. Si enim malus est, doctor non est: si doctor est, malus non est.” *De lib. arb.* I,i,3.

206 “Distat tamen ab aeternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus rebus, et illa sapientiae, haec scientiae deputatur. Quamvis enim et illa quae sapientiae est, possit scientia nuncupari, sicut et Apostolus loquitur, ubi dicit: *Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*; quam scientiam profecto contemplationis Dei vult intelligi, quod sanctorum erit praemium summum; tamen ubi dicit: *Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum*; haec utique duo sine dubitatione distinguit, licet non ibi explicet quid intersit, et unde possit utrumque dignosci.” *De Trin.* XII,xiv,22.

207 Cf. *De Trin.* XII,iii,3.

contido no pensamento, unidas pela *vontade*<sup>208</sup>.

### 3.3 VOLUNTAS

Percebemos, em Agostinho, que a vontade está associada, principalmente a 1) memória e inteligência e 2) livre-arbítrio e liberdade<sup>209</sup>. Neste último caso, temos a análise presente no *De libero arbitrio*, cuja preocupação é esclarecer o que é o mal moral. Assim, essa obra é de crucial importância nesta investigação e imprescindível em qualquer estudo que se dirija à questão da vontade agostiniana. No entanto, para os fins mais específicos deste trabalho, nos interessa mais a vontade enquanto associada às outras faculdades (memória e inteligência). Obviamente que a obra central<sup>210</sup> torna-se então o tratado *De Trinitate*, cujo objetivo não acaba na natureza humana, mas estende-se à compreensão da natureza divina através da analogia já comentada anteriormente. Orientaremos, portanto, nossas análises nessa direção.

Os problemas acerca da vontade, em Agostinho, têm estreita relação com a questão do *eu*, principalmente porque são os conflitos interiores do próprio filósofo que o fazem buscar o entendimento a respeito do querer, do não-querer e dos problemas que envolvem essas questões. A busca pessoal de Agostinho pela verdade até chegar à conversão, foi marcada por conflitos psicológicos intensos, nos quais se nota uma contradição interior que dilacera sua alma, a qual só irá ser superada ao abdicar da própria vontade a favor da vontade divina nele exercida<sup>211</sup>.